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이리공업고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-15 예산액 3,612,423,000

제2019학년도 이리공업고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,688,401,000원"을  "세입·세출 각각 3,612,423,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리공업고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,612,423 2,688,401 924,022 34.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 43,448 147,912 4.0

학생복지/교육격차 해소 712,719 1,793,586 49.6

기본적 교육활동 96,326 607,672 16.8

선택적 교육활동 18,322 155,442 4.3

교육활동 지원 46,982 230,816 6.3

학교 일반운영 5,652 641,422 17.7

학교 재무활동 573 35,573 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 873,981 2,194,133 60.7

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 1,271 1,288,018 35.6

자체수입 행정활동수입 640 32,640 0.9

기타수입 전년도이월금 47,130 96,632 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,195,1331,320,152 874,981

1.교육비특별회계이전수입 2,194,1331,320,152 873,981

1.교육비특별회계전입금수입 2,194,1331,320,152 873,981

1.학교회계전입금 2,194,1331,320,152 873,981

1.학교운영비전입금 1,320,1521,320,152 0

2.목적사업비전입금 873,981 0 873,981
(성립전)교육복지우선지원사업비 : 32,200,000

원 × 1교 =
32,200,000

(성립전)특성화고실험실습기자재확충사업비 : 

95,580,000원 × 1교 =
95,580,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)시설관리업무지원 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)2018.하반기기간제교원퇴직금 : 

23,202,000원 × 1교 =
23,202,000

(성립전)목공체험교실운영지원금 : 11,036,000

원 × 1교 =
11,036,000

(성립전)학교운영지원비 : 39,421,800원 × 1교

 =
39,422,000

(성립전)신입생교복구입비 : 74,100,000원 × 1

교 =
74,100,000

(성립전)현장체험학습비(수학여행) : 

74,100,000원 × 1교 =
74,100,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 51,489,000원 ×

 1교 =
51,489,000

(성립전)위(Wee)클래스운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 13,322,000

원 × 1교 =
13,322,000

(성립전)특수교육대상자교과용도서구입비 : 

1,271,000원 × 1교 =
1,271,000

도시지역학교무상급식비 : 341,880,000원 × 1

교 =
341,880,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 97,257,000원 × 

1교 =
97,257,000

학교폭력예방교육운영비 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

2.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.학교회계간이전수입 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000
육상부 학생 장학금 발전기금전입금 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

2.자체수입 1,320,6581,318,747 1,911

1.학부모부담수입 1,288,0181,286,747 1,271
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.등록금 190,039 190,039 0

1.학교운영지원비 190,039 190,039 0

1.학교운영지원비 190,039 190,039 0

2.수익자부담수입 1,097,9791,096,708 1,271

1.급식비 827,175 827,175 0

1.급식비 803,783 803,783 0

2.우유급식비 23,392 23,392 0

2.현장체험학습비 108,833 108,833 0

1.현장체험학습비 108,833 108,833 0

3.졸업앨범비 22,200 22,200 0

1.졸업앨범비 22,200 22,200 0

4.교과서비 32,071 30,800 1,271

1.교과서비 32,071 30,800 1,271
(성립전)특수교육대상자교과서비 : 1,271,000원

×1교=
1,271,000

5.기타수익자부담수입 15,300 15,300 0

1.기타수익자부담수입 15,300 15,300 0

6.교복구입비 92,400 92,400 0

1.교복구입비 92,400 92,400 0

2.행정활동수입 32,640 32,000 640

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0

1.사용료 26,000 26,000 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 5,640 5,000 640

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 640 0 640

2 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 640 0 640교생실습비 : 640,000원×1회= 640,000

3.기타수입 96,632 49,502 47,130

1.전년도이월금 96,632 49,502 47,130

1.순세계잉여금 96,059 49,502 46,557

1.순세계잉여금 96,059 49,502 46,557

1.순세계잉여금 96,059 49,502 46,557이월금 : 46,557,400원×1회= 46,557,000

2.정산대상재원사용잔액 573 0 573

1.정산대상재원사용잔액 573 0 573

1.정산대상재원사용잔

액
573 0 573보조금잔액 반환금 : 573,000원×1회= 573,000

세입합계 3,612,4232,688,401 924,022

3 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 147,912 104,464 43,448

1.기타 교직원보수 133,612 92,164 41,448

1.교직원대체인건비 44,692 5,644 39,048

1.직원대체인건비 21,490 5,644 15,846

1.기간제직원인건비 21,214 5,368 15,846
행정대체 퇴직금  8,350원×8시간×30일

×2명=
4,008,000

행정대체 연차수당  1,737,000원×2명×1

회=
3,474,000

행정대체 초과수당  8,350원×1.5배×40시

간×2명=
1,002,000

(성립전)시설관리 기본급(목적)  

1,542,750원×4월=
6,171,000

(성립전)시설관리 급식비(목적)  130,000

원×4월=
520,000

(성립전)시설관리 보험료(목적)  167,660

원×4월=
671,000

2.기간제직원법정부담

금
276 276 0  

2.기간제교원퇴직금(목적) 23,202 0 23,202

1.기간제교원인건비 23,202 0 23,202
(성립전)기간제교원 퇴직금  23,202,000원

×1교=
23,202,000

2.학교운영지원수당 88,920 86,520 2,400

1.교원 81,660 79,260 2,400

1.학교운영지원수당 81,660 79,260 2,400
(성립전)수석교사연구활동비(목적)  

400,000원×6월=
2,400,000

2.행정직 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 14,300 12,300 2,000

1.교직원연수 8,800 8,800 0

1.직무연수 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0  

2.교직원복지 5,500 3,500 2,000

1.교직원이퇴임행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.동호회지원 5,000 3,000 2,000

1.교직원복지비 5,000 3,000 2,000동호회운영  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,793,5861,080,867 712,719
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 1,045,921 897,175 148,746

1.학교급식운영 1,045,921 897,175 148,746

1.기능특기운영 70,000 70,000 0

1.무기계약직원인건비 32,400 32,400 0  

2.급식용식재료비 37,600 37,600 0  

2.급식운영비 51,185 51,185 0

1.일반수용비 46,190 46,190 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,995 2,995 0  

3.급식식품비(목적,목공체험,사업주 포함)598,491 547,002 51,489

1.급식용식재료비 598,491 547,002 51,489(성립전)식품비  51,489,000원×1교= 51,489,000

4.급식종사자 인건비 256,730 203,256 53,474

1.무기계약직원인건비 231,804 181,168 50,636
(성립전)기본급(목적)  302,400원×10월

×9명=
27,216,000

(성립전)퇴직금(목적)  611,000원×9명= 5,499,000

(성립전)근속수당(목적)  233,424원×3월

×11명=
7,703,000

(성립전)교통보조비(목적)  60,000원×3월

×11명=
1,980,000

(성립전)가족수당(목적)  640,000×3월= 1,920,000

(성립전)학비수당(목적)  318,000원×1회

×1명=
318,000

(성립전)위험수당(목적)  50,000원×3월

×11명=
1,650,000

(성립전)특수업무수당(목적)  20,000원×3

월×1명=
60,000

(성립전)급식비(목적)  130,000원×3월

×11명=
4,290,000

2.무기계약직원법정부

담금
24,926 22,088 2,838

(성립전)보험료(목적)  26,277원×12월×9

명=
2,838,000

5.우유급식비 23,392 23,392 0

1.우유대금 23,392 23,392 0  

6.대체인건비 2,340 2,340 0

1.기간제직원인건비 2,340 2,340 0  

7.영양실무사 인건비 22,823 0 22,823

2 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 20,883 0 20,883
(성립전)기본급(목적)  1,784,900×10월

×1명=
17,849,000

(성립전)연차수당(목적)  843,000원×1회

×1명=
843,000

(성립전)퇴직금(목적)  1,916,000원×1회

×1명=
1,916,000

(성립전)면허수당(목적)  91,666원×3월

×1명=
275,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,940 0 1,940

(성립전)보험료(목적)  161,666원×12월

×1명=
1,940,000

8.조리사 인건비 20,960 0 20,960

1.무기계약직원인건비 19,222 0 19,222
(성립전)기본급(목적)  1,598,600원×10월

×1명=
15,986,000

(성립전)연차수당(목적)  755,000원×1회

×1명=
755,000

(성립전)퇴직금(목적)  1,754,000원×1회

×1명=
1,754,000

(성립전)검수 초과근무수당(목적)  16,000

원×10회×3월×1명=
480,000

(성립전)조리사수당(목적)  82,333원×3월

×1명=
247,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,738 0 1,738

(성립전)보험료(목적)  144,833원×12월

×1명=
1,738,000

2.보건 관리 38,292 38,292 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,266 19,266 0

1.학생건강검사 11,616 11,616 0

1.학생복지비 11,616 11,616 0  

2.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 7,550 7,550 0

1.운영수당 2,550 2,550 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생복지비 3,900 3,900 0  

2.학교환경위생관리 19,026 19,026 0

1.먹는물관리 16,976 16,976 0

1.일반수용비 16,976 16,976 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

3 발행일 : 2019-04-16
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1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 530,773 0 530,773

1.[국고]학비지원 39,422 0 39,422

1.1학년 학교운영지원비 39,422 0 39,422

1.학생지원금 39,422 0 39,422
(성립전)1학년 학교운영지원비  54,300원

×242명×3분기=
39,422,000

2.급식비지원 341,880 0 341,880

1.도시지역학교무상급식비 341,880 0 341,880

1.학생지원금 341,880 0 341,880
도시지역 학생 무상급식비  341,880,000원

×1교=
341,880,000

3.현장체험학습비지원 74,100 0 74,100

1.현장체험학습(수학여행) 지원비 74,100 0 74,100

1.학생지원금 74,100 0 74,100
(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비  

300,000원×247명×1회=
74,100,000

4.교과서비지원 1,271 0 1,271

1.특수교육대상자 교과용도서 구입비 1,271 0 1,271

1.학생지원금 1,271 0 1,271
(성립전)교과용도서 구입  63,550원×20명

=
1,271,000

5.기타 교육격차해소 지원 74,100 0 74,100

1.교복구입지원비 74,100 0 74,100

1.학생지원금 74,100 0 74,100
(성립전)신입생교복구입비  300,000원

×247명×1회=
74,100,000

4.학생복지 178,600 145,400 33,200

1.학생장학금운영 1,000 0 1,000

1.육상부 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000훈련비  100,000원×10명= 1,000,000

2.교육복지우선 32,200 0 32,200

1.학생파악 2,000 0 2,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)사례관리 운영비  20,000원×2회

×10명=
400,000

2.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전)긴급 및 건강지원  160,000원×10

명=
1,600,000

2.맞춤형지원 9,000 0 9,000

1.운영수당 6,000 0 6,000(성립전)개인상담  50,000원×78시간= 3,900,000

(성립전)교과학습 강사수당  30,000원×70

시간=
2,100,000
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2.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)사제멘토링  300,000원×10개팀= 3,000,000

3.환경조성 16,760 0 16,760

1.교육운영비 16,760 0 16,760(성립전)사랑의 바자회  50,000원×10종= 500,000

(성립전)재능계발 동아리  50,000원×40시

간×4개=
8,000,000

(성립전)나라사랑 병영캠프  58,250원×40

명×2회=
4,660,000

(성립전)응집력프로그램  600,000원×6개= 3,600,000

4.운영지원 4,440 0 4,440

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당  12,500원×176시간

=
2,200,000

2.일반수용비 600 0 600
(성립전)쉼터운영비  30,000원×2종×10월

=
600,000

3.여비 1,000 0 1,000(성립전)출장비  50,000원×20회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 640 0 640(성립전)협의회비  80,000원×8명= 640,000

3.학생복지운영 145,400 145,400 0

1.졸업앨범 22,200 22,200 0

1.교육운영비 22,200 22,200 0  

2.학생교복구입 92,400 92,400 0

1.교육운영비 92,400 92,400 0  

3.교과서비 30,800 30,800 0

1.교육운영비 30,800 30,800 0  

3.기본적 교육활동 607,672 511,346 96,326

1.교과 활동 439,837 346,586 93,251

1.교과활동지원 12,780 12,780 0

1.기초학력지도 2,830 2,830 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  
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4.진로교과활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.수석교사실 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.국어교과활동 2,060 2,060 0

1.교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

3.사회교과활동 3,076 3,076 0

1.윤리교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

2.사회교과운영 2,316 2,316 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학습준비물 616 616 0  

4.수학교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학습준비물 800 800 0  

5.과학교과활동 9,600 9,600 0

1.교과운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.체육교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

7.예술교과활동 5,290 5,290 0

1.미술교과운영 3,890 3,890 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 1,890 1,890 0  

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 19,980 19,980 0

1.영어교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.일본교과운영 17,100 17,100 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0  

9.선택교과활동 600 600 0

1.외국어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.특수교육교과활동 5,171 3,900 1,271

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교과용도서 구입(목적) 1,271 0 1,271

1.교육운영비 1,271 0 1,271
(성립전)교과용도서 구입  63,550원×20명

=
1,271,000

11.전문교과활동 371,480 279,500 91,980

1.교육과정운영 229,440 233,040 -3,600

1.일반수용비 9,300 12,900 -3,600
복사기(창체부,전기과) 렌탈  (150,000원

×2대×12월) - 7,200,000=
-3,600,000

2.교육운영비 53,740 53,740 0  

3.학습준비물 166,400 166,400 0  

2.기능특기운영 46,460 46,460 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 6,000 6,000 0  
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4.교육운영비 17,300 17,300 0  

5.학습준비물 16,000 16,000 0  

6.일반업무추진비 960 960 0  

3.특성화고실험실습기자재(목적) 95,580 0 95,580

1.교육운영비 95,580 0 95,580
(성립전)실습기자재구입(데스크탑 컴퓨터

외6종)  11,947,500원×8종=
95,580,000

2.창의적 체험활동 167,835 164,760 3,075

1.자율활동 53,327 50,252 3,075

1.학급교육활동경비 15,050 15,050 0

1.교육운영비 15,050 15,050 0  

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생회활동지원 15,377 12,302 3,075

1.일반수용비 3,075 0 3,075화장지 걸이대  25,000원×43개= 1,075,000

화장지  50,000원×40상자= 2,000,000

2.교육운영비 12,302 12,302 0  

4.환경정리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

6.송재성추모음악제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.학생자율선택과제운영(경상목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.현장체험학습활동 110,708 110,708 0

1.테마식현장체험학습 93,245 93,245 0

1.교육운영비 93,245 93,245 0  
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2.수련활동 17,463 17,463 0

1.교육운영비 17,463 17,463 0  

3.동아리활동 3,800 3,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 155,442 137,120 18,322

1.독서활동 12,680 12,680 0

1.독서활동운영 12,680 12,680 0

1.도서관운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

2.도서구입 11,440 11,440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 11,000 11,000 0  

2.교기육성 138,762 120,440 18,322

1.교기운영 138,762 120,440 18,322

1.육상부운영 23,280 23,280 0

1.교육운영비 23,280 23,280 0  

2.럭비부운영 22,660 22,660 0

1.교육운영비 22,660 22,660 0  

3.관악부운영 54,500 49,500 5,000

1.기간제직원인건비 19,600 18,000 1,600코치인건비  32,000원×50시간= 1,600,000

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 23,900 20,500 3,400정기연주회운영  680,000원×5종= 3,400,000

4.비품구입비 9,000 9,000 0  
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4.학생오케스트라운영(경상) 25,000 25,000 0

1.운영수당 16,000 3,000 13,000강사 및 코치수당  1,300,000원×10월= 13,000,000

2.교육운영비 9,000 9,500 -500하계합숙훈련비  1,000,000원×1회= 1,000,000

소모품 구입 및 악기 수리  (500,000원×3

종) - 3,000,000=
-1,500,000

3.비품구입비 0 12,500 -12,500
악기 구입  (2,500,000원×5종) - 

25,000,000=
-12,500,000

5.럭비부 운영 인건비 13,322 0 13,322

1.기간제직원인건비 12,028 0 12,028(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.기간제직원법정부담

금
1,294 0 1,294(성립전)보험료  215,666원×6월= 1,294,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0

1.교과활동 0 4,000 -4,000

1.여비 0 2,500 -2,500
국내여비(명장매칭비)  (250,000원×10월)

 - 5,000,000=
-2,500,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500
우수학생시상비(명장매칭비)  (30,000원

×50명) - 3,000,000=
-1,500,000

2.산학네트워크구성운영(명장) 2,500 0 2,500

1.여비 2,500 0 2,500국내여비  250,000원×10회= 2,500,000

3.사업관리(명장) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500우수학생시상비  30,000원×50명= 1,500,000

5.교육활동 지원 230,816 183,834 46,982

1.교무업무 운영 56,362 47,522 8,840

1.교무학사운영 56,362 47,522 8,840

1.교무학사운영 22,940 15,240 7,700

1.일반수용비 9,700 8,500 1,200교사회 운영물품 구입  300,000원×4회= 1,200,000

2.운영수당 800 0 800교사회 외부강사비  200,000원×4회= 800,000

3.교육운영비 9,740 4,740 5,000각종 행사활동  100,000원×10명×5회= 5,000,000

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0  
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5.비품구입비 700 0 700교무실 비품구입  700,000원×1종= 700,000

2.교육과정운영 3,100 2,600 500

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.일반업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 900 400 500연구부 운영 비품  500,000원×1개= 500,000

3.교육활동홍보 10,810 10,810 0

1.교육운영비 10,810 10,810 0  

4.신입생입학전형관리 6,632 6,632 0

1.교육운영비 6,632 6,632 0  

5.입학식운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.졸업식운영 8,390 8,390 0

1.교육운영비 8,390 8,390 0  

7.교육과정평가 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

8.교육실습비 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640교육실습운영비  50,000원×6명= 300,000

교육실습협의회비  20,000원×17명= 340,000

2.생활지도운영 37,540 25,180 12,360

1.학생생활상담지도 24,080 22,080 2,000

1.학교생활지도운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.그린마일리지시스템운영 3,820 3,820 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0  
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3.간부수련회운영 6,560 6,560 0

1.교육운영비 6,560 6,560 0  

4.상담부운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.위클래스 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)환경정리용품비  50,000원×4개

×2회=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)간식비  20,000원×10명×4회= 800,000

(성립전)활동운영비  10,000원×20명×4회

=
800,000

2.학교폭력예방 13,460 3,100 10,360

1.학교폭력예방지원 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방교육운영비(목적,자체)7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000강사수당  25,000원×8시간×11주= 2,200,000

강사 수당  25,000원×12시간×16주= 4,800,000

3.배움터자원봉사자 활동비(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  10,000

원×1명×336시간=
3,360,000

3.학습지원실 운영 90,004 78,632 11,372

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 24,536 24,200 336

1.학교정보화지원 24,536 24,200 336

1.교육운영비 20,336 20,000 336컴퓨터유지관리  336,000원×1식= 336,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0  
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3.기타자산취득비 3,000 3,000 0  

3.공동실습소운영 52,432 52,432 0

1.공동실습소운영(경상목적) 52,000 52,000 0

1.일반수용비 6,980 6,980 0  

2.운영수당 1,680 1,680 0  

3.전기요금 10,800 10,800 0  

4.기타공공요금 500 500 0  

5.여비 1,632 1,632 0  

6.교육운영비 25,308 25,308 0  

7.비품구입비 5,100 5,100 0  

2.공동실습소운영 432 432 0

1.일반업무추진비 432 432 0  

4.기타 학습지원실 운영 11,036 0 11,036

1.목공체험교실운영(목적) 11,036 0 11,036

1.일반수용비 328 0 328(성립전)소모품비  32,800원×10종= 328,000

2.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전)외부강사수당  30,000원×6시간

×9회=
1,620,000

(성립전)내부강사수당  10,000원×6시간

×9회=
540,000

3.교육운영비 8,348 0 8,348
(성립전)실습재료비  40,000원×20명×9회

=
7,200,000

(성립전)식사 및 간식비  7,175원×20명

×8회=
1,148,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  10,000원×10명×2회= 200,000

4.교육여건 개선 46,910 32,500 14,410

1.교육환경개선 46,910 32,500 14,410

1.교육환경개선 46,910 32,500 14,410

1.일반수용비 4,927 0 4,927제2교무실 파티션 구입  379,200원×10종= 3,792,000

취업부 파티션 구입  283,750원×4종= 1,135,000

2.비품구입비 41,983 32,500 9,483
복사기(창체부, 전기과)구입  2,500,000원

×2대=
5,000,000

제2교무실 비품구입  448,300원×10종= 4,483,000

6.학교 일반운영 641,422 635,770 5,652
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1.학교기관 운영 205,927 205,863 64

1.부서기본운영 163,889 163,825 64

1.교무실운영 92,793 92,793 0

1.여비 92,793 92,793 0  

2.교장실운영 18,504 18,440 64

1.여비 4,600 4,600 0  

2.일반업무추진비 9,788 9,688 100교직원간담회  100,000원×1회= 100,000

3.직책급업무추진비 4,116 4,152 -36
직책급업무추진비  (346,000원×12월) - 

4,188,000=
-36,000

3.행정실운영 52,592 52,592 0

1.일반수용비 32,312 32,312 0  

2.여비 9,560 9,560 0  

3.일반업무추진비 720 720 0  

4.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.행정지원인력운용 42,038 42,038 0

1.구,학부모회직 인건비 42,038 42,038 0

1.무기계약직원인건비 37,690 37,690 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,948 3,948 0  

2.시설 장비 유지 431,945 426,357 5,588

1.학교시설장비유지 431,945 426,357 5,588

1.청소원 관리 운영비 19,957 19,957 0

1.무기계약직원인건비 19,957 19,957 0  

2.경비원 관리 운영비 22,050 22,050 0

1.무기계약직원인건비 22,050 22,050 0  

3.공공요금및제세공과금 206,647 201,059 5,588

1.전기요금 123,000 123,000 0  

2.상하수도료 62,468 57,000 5,468상하수도요금  546,800원×10월= 5,468,000

3.기타공공요금 21,179 21,059 120전화요금  10,000원×12월= 120,000
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4.시설일반관리 103,530 103,530 0

1.일반수용비 103,530 103,530 0  

5.시설관리용역 51,601 51,601 0

1.일반수용비 44,599 44,599 0  

2.비품구입비 7,002 7,002 0  

6.폐기물처리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

7.화장실관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

8.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0  

9.당직관리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 3,550 3,550 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회 운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 2,150 2,150 0

1.학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 35,573 35,000 573

1.반환금 573 0 573
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1.반환금 573 0 573

1.보조금 잔액 반환금 573 0 573

1.반환금 573 0 573보조금 잔액 반환금  573,000원×1회= 573,000

2.예비비 35,000 35,000 0

1.예비비 35,000 35,000 0

1.예비비 35,000 35,000 0

1.예비비 35,000 35,000 0  

세출합계 3,612,4232,688,401 924,022
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